
Valg af gravsted 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Brande - Uhre - Skærlund 

kirkegårde 

Illustration af Brande Kirke 

Illustration af Skærlund Kirke 

Illustration af Uhre Kirke 



2  

Døden er naturlig, men er svær for de efterladte. 
 
Der er forskellige praktiske ting, der skal tages stilling til i forbindelse med begravelsen. 
Mange mennesker er usikre på hvad, og i hvilken rækkefølge forskellige ting med 
kirkegården skal ordnes. 
Som udgangspunkt er gravstedet de efterladtes lille mindehave, og 
kirkegårdspersonalet udfører ikke noget arbejde, medmindre det er aftalt. Man, er 
altid velkommen til at kontakte kirkegårdskontoret. 
 
Allerførst skal man vælge et gravsted. 
Kontakt kirkegårdskontoret kort tid efter dødsfaldet for at vælge et 
gravsted. Der kan vælges mellem forskellige typer af gravsteder. 
 
Gravstedstyper 

Traditionelle kistegravsteder Gravstederne kan erhverves med en til flere 
gravpladser. Urner kan også nedsættes i traditionelle kistegravsteder. 
 

Halvtraditionelle gravsteder Gravstederne er beregnet til både 
kister og urner. Halvdelen af gravstedet ligger hen i græs. 
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Små urne-gravsteder. Gravstederne er beregnet til en eller flere urner. 
 
Traditionelle, halvtraditionelle og små urnegravsteder må anlægges 
efter egne ønsker. Der er mulighed for at plante, udsmykke og sætte alle de buketter 
man ønsker. Dog må skæmmende og upassende gravminde eller udstyr ikke placeres. 
Der må heller ikke plantes store træer. Gravstederne er omkranset af stedsegrønne 
hække, som kirkegården klipper. 
Gravstederne skal holdes i sømmelig stand. Man kan selv sørge for dette, eller lave en 
pasningsaftale med kirkegården. 
 

 
Heden Her kan nedsættes kister og urner. Der må placeres naturgravsten, og ned- 
graves 2 blomstervaser i slagfast materiale. Heden skal fremstå så naturtro en hede 
som muligt. Derfor skal gravmindet være en upoleret natursten, der ligner en marksten 
og som max. er 80 cm bred og max. 110 cm høj. Der må ikke plantes noget i lyngen. Op 
til jul, må der placeres en vinterdekoration fremstillet af naturmaterialer. Dekorationen 
skal placeres tæt ved gravstenen. Kirkegården sørger for vedligehold af området, og 
der skal tegnes vedligeholdelsesaftale på et gravsted i heden. Der må pga. brandfare 
ikke sættes levende lys i heden. 
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Skoven. Her kan nedsættes urner. Det er valgfrit om man vil placere et gravminde og 
i hvilket materiale. Gravmindet må max. måle 1x1x1 meter. Skoven skal ligne en ægte 
skov, derfor tager kirkegården sig af plejen i området. Der skal tegnes 
vedligeholdelsesaftale på et gravsted i skoven. Der må pga. brandfare ikke sættes 
levende lys i skoven. 
 

Afd. E Her kan nedsættes kister og urner. Gravstederne er anlagt efter muslimske 
forskrifter. Enhver kan uanset trosretning blive begravet i afdeling E. Gravstederne er 
udlagt i græs og stauder. Hver grav afgrænses til siderne af en række brosten, og 
bagerst af en takshæk. 
Gravmindet skal placeres i staudebræmmen. Blomst og pynt mm. kan også placeres i 
staudebræmmen. 
Der skal tegnes flerårig vedligeholdelsesaftale på gravsteder i afd. E. Kirkegården 
holder staudebræmmen ren, og slår græs hver onsdag i vækstsæsonen. Blomster, pynt, 
krukker mm. fjernes hver onsdag i vækstsæsonen. 
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Fællesplænen. Her kan nedsættes kister og urner. Der må ikke plantes eller sættes 
noget på fællesplænen, som kirkegården holder slået. Blomster mm. kan placeres ved 
granitkorset. 
Der skal tegnes vedligeholdelsesaftale på gravsted i fællesplænen. 
 

Græsplæne med liggesten. Her kan nedsættes kister og urner. Gravstederne 
ligger i græs med mindeplade. Af hensyn til et enkelt helhedsindtryk på 
gravstedsplænen må man kun sætte 2 vaser med blomster og lægge 1 vinterkrans på 
stenen. Gravmindet skal være 70x50 cm i upoleret rød halmstad granit. Kirkegården 
slår græs og fjerner visne buketter m.m. hver onsdag i vækstsæsonen. 
Der skal tegnes vedligeholdelsesaftale ved begravelse i græsplæne. 
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Her kan du se på hvilke kirkegårde, du kan finde de forskellige gravstedstyper: 
 
Gamle kirkegård: 
Traditionelle kistegravsteder. Små urnegravsteder. 
 
Vestre kirkegård: 
Traditionelle kistegravsteder. Små urnegravsteder. 
 
Østre kirkegård - Skovkirkegården: 
Traditionelle kistegravsteder (afd. A, B, C, G, H, I).  
Halvtraditionelle kistegravsteder (afd. A, B, C, G).  
Små urnegravsteder (afd. D). 
Fællesplæne (afd. F). 
Heden (afd. K og udvalgte gravsteder i afd. B). 
Skoven (afd. M). 
Græsplæne med liggesten (afd. D, J, L). 
Græsplæne med staudebed og valgfri sten (afd. E). 

 
Uhre kirkegård: 
Traditionelle kistegravsteder (afd. A, B).  
Små urnegravsteder (afd. B). 
Græsplæne med liggesten (afd. C). 
Fællesplæne (afd. C). 
 
Skærlund kirkegård: 
Traditionelle kistegravsteder.  
Halvtraditionelle kistegravsteder.  
Græsplæne med liggesten. 
Fællesplæne. 

 
Oversigtskort over kirkegårdene kan ses på: www.brandekirke.dk eller 
rekvireres ved henvendelse til kirkegårdskontoret. 
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Efter begravelsen 
lægges bårebuketter og kranse ud på gravstedet. 
Her ligger blomsterne lige så længe som gravstedsejeren ønsker. Når blomsterne 
ønskes fjernet, ringer man til kirkegårdskontoret og beder om at få blomsterne fjernet. 
- Det koster ikke noget. 
Man må også fjerne blomsterne selv, hvis man vil det. 
Blomster på gravsteder med vedligeholdelsesaftale fjernes når gartneren finder det 
passende, så her behøver man ikke at kontakte kirkegårdskontoret om dette. 
 
Urnenedsættelse 
Man modtager et brev fra kirkegårdskontoret, når urnen er modtaget. Urnen kan 
herefter nedsættes efter aftale med kirkegårdskontoret. 
 
Anlæg af gravsted 
Ønsker man en gravsten, skal man kontakte en stenhugger. 
Har man bestemte ønsker om placering af gravsten, skal man oplyse det til 
stenhuggeren. 
Når stenhuggeren har placeret gravstenen på gravstedet, kan gravstedet anlægges. 
Man er velkommen til at kontakte kirkegårdskontoret for at få et uforpligtigende tilbud 
på anlæg af gravstedet. Man kan også anlægge gravstedet selv. 
 
Ren- og vedligeholdelse af gravsted 
Når gravstedet er anlagt skal gravstedet renholdes og vedligeholdes fredningstiden ud. 
Dette kan man selv gøre, eller man kan bestille kirkegården til det. (Læs mere i folderen 
”Takster”). 
 
Der skal tegnes vedligeholdelsesaftale på et plænegravsted, i Skoven og på Heden. 
Genetablering af græs eller lyng foretager kirkegården. 
 
Man kan tilkøbe forskellige ydelser, f.eks. granpyntning, forårs- og sommerblomster, 
udlægning af krans eller blomsterbuket. Kontakt kirkegårdskontoret og få et 
uforpligtigende tilbud. 



 

VIGTIG INFORMATION 
Gravstedsejerne skal sørge for at gravstederne altid holdes rene og velplejede og 
tillige overholde de til enhver tid gældende love og bestemmelser for kirkegårde. 
Det er de pårørendes ansvar, at sørge for at gravminder er sikret, så det ikke er til 
fare for andre. 
 
Planter, som p.g.a. deres højde eller vækst kan forventes at blive til ulempe for 
andre, må ikke plantes. Kirkegårdsudvalget kan forlange bestående beplantning 
fjernet eller beskåret, hvis den skønnes til ulempe for andre. 
 
Ifølge §16 i kirkegårdsvedtægten kan kirkegårdsudvalget forlange gravminder 
fjernet, hvis gravmindets størrelse, form, indskrift eller udstyr anses for 
skæmmende eller upassende. 
 
Af hensyn til personalet og gravstedsejere bør syltetøjsglas og andre skrøbelige 
glasvaser ikke anbringes på gravsteder. Benyt venligst plasticvaser. På 
kirkegården er opstillet vaser, som kan benyttes. 
Sæt venligst vasen på plads efter brug. 
 
Ved fredningstidens eller gravstedsrettens udløb skal gravstedsejerne sørge for, 
om ønskeligt, at forlænge gravstedsretten. Er dette ikke sket indenfor et år efter 
udløb, kan kirkegårdsudvalget inddrage gravstedsretten. 
 
Indbetalinger til kirkegårdskontoret kan ikke foretages kontant. 
Der udsendes indbetalingskort. Regninger skal betales inden 30 dage. 
 
Arbejde udføres ikke for gravstedsejere der står i restance. 

 
 Brande kirkegårdskontor  
Storegade 10 b, 7330 Brande. 

Tlf.: 23 71 53 17 
brandekirkegaarde@mail.dk  

www.brandekirke.dk 
 

@brandeuhreskaerlundkirke 
 

Kirkegårdskontoret er åbent mandag - fredag fra kl. 9.00 - 11.00 
 


